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Escala:

H:1/5000

Escala:

H:1/5000

TALUDE DE CORTE A IMPLANTAR

TALUDE DE ATERRO A IMPLANTAR

ILHA FÍSICA A IMPLANTAR

ALINHAMENTO DE EDIFICAÇÃO

ALINHAMENTO DE MEIO FIO

SARJETA

LINHA DE TRANSMISSÃO ELETRICA

X X

X X

X X

CERCA A IMPLANTAR

CERCA A REMOVER

CERCA EXISTENTE

PAVIMENTO EXISTENTE

SENTIDO DE CIRCULAÇÃO EXISTENTE

PALMEIRA EXISTENTE

PALMEIRA A SER SUPRIMIDA

ÁRVORE EXISTENTE

ÁRVORE A SER SUPRIMIDA

POSTE - ENERGIA

POSTE A SER PREPOSICIONADO

CURVAS DE NÍVEL

9. Os projetistas recomendam que as obras somente aconteçam após a aprovação final do órgão avaliador. Isto porque,
o projeto ainda poderá sofrer adequações conforme recomendações dos analistas.

6. Para todos taludes projetados recomenda-se a utilização de grama ou outra vegetação de recobrimento de forma a
aumentar a estabilidade e evitar erosão.

7. Os dispositivos de drenagem são um pré-dimensionamento e meramente representativos. Os valores corretos estão
apresentados no projeto de drenagem.

8. As representações do corpo estradal são um pré-dimensionamento e meramente representativos. Os valores
corretos estão apresentados no projeto de pavimentação.

4. Para a verificação da distância mínima de visibilidade e dimensionamento das pistas de aceleração e desaceleração
considerou-se a velocidade de 60km/h e com campo de visão desobstruído de 230m.

5. Para verificação da distância mínima de visibilidade em curvas verticais considerou-se a altura de um condutor sentado
em um automóvel com uma distância do solo de 1,20m.

1. As medidas apresentadas estão em metros.

2. O Datum adotado neste projeto se trata do Sirgas 2000.

3. Para a elaboração deste projeto levou-se em consideração as premissas e orientações descritas no Manual de acesso
de propriedades marginais a rodovias federais (IPR-728) desenvolvida pelo DNIT.
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TABELA DE CURVAS DO ALINHAMENTO

CURVAS

C01

C02

C03

C04

AC

20°31'37,85"

2°33'01,97"

19°58'32,90"

34°22'14,63"

R

(m)

200,000

300,000

400,000

280,000

T

(m)

36,215

6,678

70,444

86,596

D

(m)

71,653

13,355

139,457

167,967

PC

7+5,872

15+14,294

19+11,996

34+15,438

PT

10+17,525

16+7,648

26+11,453

43+3,405

PONTO

N

E

N

E

N

E

N

E

PC

7663366,0959

765211,0594

7663333,9115

765375,3176

7663321,6681

765452,0448

7663195,7149

765726,0807

PI

7663349,5072

765243,2516

7663333,1283

765381,9499

7663310,3017

765521,5654

7663153,3874

765801,6271

PT

7663345,2601

765279,2165

7663332,0507

765388,5408

7663275,8694

765583,0205

7663161,0996

765887,8791
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